1

证券代码：605018 证券简称：长华集团 公告编号：2025-057

长华控股集团股份有限公司

关于 2025 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

长华控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 11 月 7 日（星

期五）下午 15:00-16:00 通过“价值在线”（www.ir-online.cn）以网络互动的

方式召开了 2025 年第三季度业绩说明会。现将有关事项公告如下：

一、说明会召开情况

公司已于 2025 年 10 月 28 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及指

定媒体披露了《关于召开 2025 年第三季度业绩说明会的公告》（公告编号：

2025-054），并设置征集提问环节。

2025 年 11 月 7 日（星期五）下午 15:00-16:00，公司在“价值在线”

（www.ir-online.cn）以网络互动的方式召开了 2025 年第三季度业绩说明会。

公司副董事长兼总经理王庆先生、独立董事黄海波先生、财务负责人于春雷先生、

董事会秘书章培嘉先生出席了本次说明会，在信息披露允许的范围内就投资者关

注的问题进行了回答。

二、交流的主要问题及公司的回复情况

本次说明会中投资者提出的主要问题及回复整理如下：

问题 1：研发费用同比增加 644.46 万元，未来研发投入将重点聚焦汽车零

部件的哪些技术方向？

答： 您好！多年来，公司持续加大研发投入，2026 年公司成立了重点项目

2

专项技术攻坚小组，聚焦关键领域核心技术攻关，未来将以碳陶刹车专用合头及

紧固件套装；机器人专用反向式行星滚柱丝杠及紧固件；低空飞行器专用关键金

属结构件（航空专用碳钢、耐热不锈钢、钛合金紧固件）等为公司未来重点发展

新方向。

问题 2：2026 年冲焊件业务的增长目标是什么？

答：您好！2026 年度截至目前公司已公告的用于汽车和低空飞行器的金属

结构件定点（紧固件、冲焊件、轻量化铝件）累计超 30 亿，为未来业务稳定增

长作了强有力的支撑。

问题 3：未来是否有围绕汽车零部件主业的并购扩张计划？

答： 您好！公司将紧跟汽车行业发展新趋势，把握行业变革方向，立足主

业，重点加强新能源业务的开拓，持续探索产品新应用场景，深挖客户需求，持

续优化客户资源，稳中求进，提高综合竞争实力，推动公司高质量、可持续发展。

同时，公司也将集中资源，积极寻求新能源汽车零部件增量市场及现有产业链的

投资并购机会，将和合作伙伴一起围绕汽车轻量化、智能化、电动化、机器人、

低空经济等未来发展领域积极布局，在风险可控的前提下追求投资收益，拓展新

机遇。

问题 4：未来是否有计划通过分红、回购等方式回馈股东？2025 年分红比

例是否会提升？

答：您好！近年来,公司结合优良的财务指标,充沛的现金流,较低的负债

率,2020 年上市以来采取积极的分红政策,持续重视股东回报,累计派发现金红

利近 4.7 亿元。同时，公司为维护股东利益,已开展两次回购,合计已回购股份

728.96 万股,金额总计 7,897.50 万元。

问题 5：汽车行业正加速电动化、智能化转型，公司是否有布局相关配套零

部件产品？

3

答：您好！公司产品已广泛覆盖国内各系别乘用车，并持续加强在新能源业

务领域的拓展，目前已公告多个项目定点，新能源业务已成为公司发展的重要驱

动力。公司持续优化产品矩阵，产品结构不断升级，在电动化、智能化产品方面

主要供应电池、电机、电控、轻量化铝件等领域相关零部件产品。

问题 6：未来是否有拓展海外市场、吸引境外投资者的计划？

答：您好！公司主要从事汽车金属结构件的研发、生产与销售，合作客户包

含欧系、美系、日系、自主品牌及汽车新势力等，目前以国内市场为主并积极跟

随主机厂发展脚步，配套拓展国际市场。公司新加坡全资子公司已于 2024 年 3

月注册完毕，这是公司基于国际化发展战略的重要布局，有利于公司依托新加坡

的地域优势，加强公司与国际市场的合作交流及海外业务拓展，未来公司将根据

市场及客户需求持续审慎推进海外业务布局。

问题 7：第三季度较前两季度逐渐向好，原因有哪些？

答：您好！公司 2025 年第三季度实现营收 5.52 亿元，归母净利润 0.28 亿

元；公司前三季度实现营业收入 15.02 亿元，归母净利润 0.61 亿元，总体来看

公司第三季度业绩企稳。公司立足主业，以市场为导向，在夯实原有业务基本盘

的同时，全面加速新能源领域客户的拓展与合作进程。随着 IPO 及非公开发行募

投项目陆续投产，广东、武汉、宁波等生产基地产能逐步释放，产业布局持续优

化，能够有效增强近地化配套与整体交付能力，为承接新订单、提升产能利用率

奠定坚实基础。同时，公司不断探索产品新应用场景，拓展产品多元化使用渠道，

也将为业务增长持续增加新动能。

问题8：董事会对2025全年及2026年的营收、净利润增长是否有明确指引？

答：您好！公司将继续关注市场动态和内部经营效率，致力于实现业务的持

续增长和优化。对于未来的营收和净利润增长，公司可能会根据市场情况和业务

发展需要进行适时的调整和规划。请投资者关注公司后续的公告。

4

四、其他事项

本次说明会召开后，投资者可以通过价值在线（www.ir-online.cn）查看本

次投资者说明会的召开情况及主要内容。公司对积极参与本次说明会以及长期以

来关注、支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！后续欢迎大家继续通过电话、

邮件、上交所 e互动平台等方式与公司进行交流。

特此公告。

长华控股集团股份有限公司董事会

2025 年 11 月 7 日